
　 　

　

　令和２年度  神川町立青柳小学校
　             学校教育目標「なかよく　かしこく　たくましく」

　　　　　　　　　　学校だより
　　　　　　　　　　令和２年１２月１日（火）
　　　　　　　　　 　　　　全校児童数１９８名 　Ｎｏ９

神川町の体力向上推進研究委嘱校
本校では、今年度から３年間、神川町の体力向上推進研究校の委嘱を受けています。委嘱を受け、

研究のテーマを「一人一人が自己ののびを実感し、心身共に健康でたくましい児童の育成」～自己効

力感を高める指導を通して～としました。

現在の埼玉県の子供たちの体力は、小学生、中学生、高校生のそれぞれにおいておおむね向上傾

向にあるが、子供の生活全体から日常的な身体活動が減少しており、運動をする子供としない子供の

二極化の傾向もあると公表されています。青小っ子の現状は、令和元年度の新体力テスト（握力、上体

起こし、長座体前屈、反復横とび、２０ｍシャトルラン、５０ｍ走、立ち幅跳び、ボール投げ）より、１年生

から６年生までの４８項目の結果で男子は２５項目、女子は３１項目、県平均を超えています。この結果

より、さらに体力向上を図るために①～③に重点をおいて取り組んでいます。とくに、休み時間に行っ

ている青小っ子マラソンは、毎日全員で４分間走っています。御家庭でも毎日取り組んでいることへの

励ましをお願いします。

①体育の授業では

・青小っ子体操で一つ一つの動きの精度を高める

（学年に応じて指導の重点を明確にする）

・自己効力感を高める指導と評価を工夫改善する

（一人一人が自己記録の更新を意識できるようにする）

・食育に重点を置き防衛体力の意識を高めさせる

②体育的行事では

・青小っ子マラソン（休み時間に全校児童が４分間走に取り組む）

・はつらつタイム（各週で朝の２０分間で体力アップに取り組む）

・校内持久走大会（順位よりも自己記録の更新を目指す）

③環境面では

・掲示物により意識づけを行う

・運動に取り組みやすい環境をつくる

校内持久走大会を行いました
１１月１８日（水）に校内持久走大会を行いました。ＰＴＡ役員のお力

添えも得て無事終えることができました。１・２年生は８００ｍ（校内

コース）、３・４年生は１２００ｍ（校内・校外コース）、５・６年生は１６００

ｍ（校内・校外コース）を精一杯走りました。

毎日青小っ子マラソンで走っている成果が出て、自己記録を更新し

た児童がたくさんいました。１６００ｍの歴代記録は、６年生男子中島

寛太さんの６分１９秒と女子岩田碧彩さんの６分４５秒です。

青小っ子マラソンの様子



日 曜

1 火

2 水

3 木

4 金

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

7 木

8 金

令和３年　１月の行事予定

特別日課５時間　書きぞめ練習会

特別日課５時間　

特別日課　１～３年：５時間　４～６年：６時間

２学期終業式　特別日課３時間　書きぞめ練習会

冬季休業日

３学期始業式

はつらつタイム　委員会活動

朝：学習の時間

はつらつタイム　代表委員会　クラブ活動

特別日課５時間　給食最終日

木曜特別日課　フッ化物洗口　書きぞめ（校内審査）

学級の時間・健康パトロール

木曜特別日課　フッ化物洗口

月曜特別日課

朝：学習の時間　アルミ缶回収

朝：学習の時間　アルミ缶回収

月曜特別日課

はつらつタイム　５時間一斉下校

冬季休業日

普通日課６時間　朝：学習の時間　芸術鑑賞会（劇団かかし座）　第２回学校運営協議会

親子ふれあいの日・ノーメディアデー

全校朝会（放送）

１２月の行事予定　　
行　　事　　予　　定

資源回収のお礼
１１月７日（土）の資源回収では、

保護者や地域の皆様に御協力い

ただき大変ありがとうございました。

おかげさまで、１３３，３５２円の収

益を得ることができました。このお

金は、青小っ子の教育活動に活用

させていただきます。

５年生の落語体験
１１月１３日（金）に文化芸術・子

ども育成事業で、三遊亭圓雀さん

が５年生に国語（落語）の授業を

行ってくださいました。児童は寿限

無や小話を聴き、聴き手の想像力

を高めさせる声の大きさや目線、小

道具の扇子の使い方を学習し、小

話にも挑戦しました。

４年生の伝統芸能体験
１１月２０日(金）に神川豊穣太

鼓の６名の皆さんが、４年生に社

会（伝統芸能）の授業を行ってくだ

さいました。かがやけ囃子の太鼓

のリズムを口承してもらい１人ずつ

挑戦しました。最後に、秩父音頭や

秩父屋台囃子の演奏を聞き、地域

の伝統芸能の学習をしました。


